SCRIPTA

Numéro Scripta : 4025

Auteur(s) : Philippe II Auguste, France (roi)

Bénéficiaire(s) : Hugues Poulain [particulier]

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1205, 1 novembre-1206, 1 avril]

Action juridique : autre

Langue du texte : latin

Analyse

Philippe [II, roi de France,] donne à Hugues Poulain pour son service quatre livres du cens d'Avesnes en Vexin, la terre et le bois d'Avesnes, ainsi que Le Breuil et un champ sis près de Mantes.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Delisle Léopold, *Cartulaire normand de Philippe-Auguste, Louis VIII, Saint-Louis et Philippe le Hardi*, Caen, Hardel (MSAN ; 16, 2e série, 6, p. 160-390), 1852, n° 127, p. 23 et p. 289.

b. Brunel Clovis, Delaborde Henri-François, Monicat Jacques, Petit-Dutaillis Charles, *Recueil des actes de Philippe Auguste, roi de France*, t. 2, années du règne XVI à XXVII (1er novembre 1194-31 octobre 1206), Paris, Imprimerie nationale (Chartes et diplômes relatifs à l'histoire de France ; 6), 1943, n° 920, p. 511.

Dissertation critique

Datation proposée par DELABORDE/BRUNEL et al., *Recueil des actes de Philippe Auguste*, t. 2, n° 920, p. 511.

Texte établi d'après a

Ph., etc., quod nos Hugoni Pullo, intuitu servicii quod nobis fideliter exhibuit, et heredibus suis de uxore sua desponsata, reddendo nobis et heredibus nostra jura servicii feodati, donavimus IIII libras in censu nostro de Avesnis in Wulquasino, et terram nostram et nemus nostrum de Avesnis, et Brolium et culturam juxta Medontam, sicut Manasserus Malus vicinus ea tenebat. Quod ut perpetuum, etc. Actum anno Domini M° CC° V°, regni nostri XX° VII°.